Amiral, et Vice-Roi, et Gouverneur d'elles ; et que vous puis-

siez exercer et remplir ledit office d'Amiral ainsi que ledit

office de Vice- Roi et Gouverneur des dites îles et terre ferme que
vous découvrirez et conquerrez ainsi par vous et par vos lieute-

nants, et entendre et décider tous les procès et causes civiles et

criminelles, touchant aux dits offices de l'Amirauté et de Vice-Roi
et Gouverneur, suivant que vous trouverez être juste, et comme
ont coutume d'user et de pratiquer les Amiraux de nos royaumes

;

et que vous puissiez punir et châtier les délinquants ; et usiez

des dits offices d'amirauté et de Vice-Roi et Gouverneur, vous et

vos dits lieutenants, en tout ce qui appartient aux dits offices et

à chacun d'eux et les concerne ; et que vous ayez et perceviez

les droits et salaires attachés et appartenant aux dits offices et à

chacun d'eux, selon et comme les perçoivent et ont coutume de
les percevoir notre Grand Amiral dans l'Amirauté de nos royau-
mes. Et par cette présente notre lettre, ou par sa copie signée

d'un notaire public, nous commandons au prince Don Juan,
notre très cher et très aimé fils, et aux infants, ducs, prélats, mar-
quis, comtes, maîtres des ordres, prieurs, commandeurs, et à ceux
de notre Conseil et auditeurs de notre audience, alcades et autres

justices quelconques de notre maison et cour,et aux sous-comman-
deurs, alcades des châteaux et maisons fortes et ouvertes, et à

tous les conseils et assistants, corrégidors et alcades, et alguazils,

baillis, vingt-quatre, chevaliers, jurés, écuyers, officiers et hom-
mes bons de toutes les cités et villes et lieux de nos royaumes et

seigneuries, et de ceux que vous conquerrez et gagnerez, et aux
capitaines, maîtres, contremaîtres et officiers, marins et gens de
mer, nos sujets et nationaux,qui sont à présent et seront à l'avenir,

et à tous et chacun d'eux, que, lorsque les dites îles et terre ferme
dans la dite mer Océane auront été par vous découvertes et con-
quises, et le serment et l'acte requis en tel cas auront été faits par

vous ou par qui aura votre pouvoir, ils vous aient et tiennent doré-

navant pour toute votre vie, et après vous votre fils et successeur,

et de successeur en successeur pour toujours, pour notre Amiral
de la dite mer Océane, et pour Vice-Roi et Gouverneur des dites

îles et terre ferme, que vous, le dit Don Christophe Colomb, aurez

découvertes et gagnées; et entrent en rapport avec vous et avec

les dits vos lieutenants, que vous placerez dans les dits offices

d'Amirauté, de Vice-Roi et Gouverneur, pour tout ce qui les con-

cerne, et vous payent et fassent payer le revenu, et les droits et
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autres choses affectées et appartenant aux dits offices ; et qu'ils

vous gardent et fassent garder tous les honneurs et grâces et

faveurs et libertés, prééminences, prérogatives, exemptions et

immunités, et toutes les autres choses et chacune d'elles, que vous
devez avoir et dont vous devez jouir en raison des dits offices

d'Amiral et Vice-Roi et Gouverneur et qui doivent vous être gar-
dées en tout bien et complètement, en sorte qu'il ne vous en
manque aucune chose, et qu'en cela, ni en aucune partie de cela,

ils ne vous mettent, ni permettent qu'on vous mette aucun séques-
tre ni opposition. Car nous, par cette notre présente lettre, dès à

présent pour toujours, vous faisons grâce des dits offices d'Ami-
rauté et de Vice-Roi et Gouverneur par droit d'héritage pour
toujours ; et nous vous donnons la possession et quasi possession
de ceux-ci et de chacun d'eux, et le pouvoir et autorité pour les

exercer et remplir, et pour percevoir les droits et salaires affec-

tés et appartenant à eux et à chacun d'eux, selon et comme il

est dit. De tout ce que dit est, s'il vous est nécessaire, et si vous
le demandez, nous ordonnons à notre chancelier et aux notaires

et autres officiers qui sont au bureau de nos sceaux, qu'ils vous
donnent et délivrent et scellent notre lettre de privilège spé-
cial (1), la plus forte et ferme et suffisante, que vous la deman-
derez ou que vous en aurez besoin; et que les uns et les autres
ne fassiez et ne fassent autrement en aucune manière, sous
peine à chacun qui ferait le contraire de perdre notre dite grâce,
et d'encourir une amende de dix mille maravédis pour notre
Chambre. Et de plus, nous ordonnons à l'horame qui leur pré-
sentera notre lettre, qu'il les cite à comparaître devant nous en
notre Cour quelque part que nous soyons, du jour qu'il les aura
cités aux quinze premiers jours suivants, sous la dite peine, sous
laquelle nous ordonnons à tout notaire public à qui l'on s'adres-

serait pour cela qu'il en donne à celui qui le demandera un
témoignage signé de son seing, afin que nous sachions comment
s'accomplit notre ordre.

Donné en notre ville de Grenade, le 30 du mois d'avril, l'an

de la naissance de Notre-Seigneur Jésus-Christ mil quatre cent
quatre-vingt-douze.

Moi le Roi. Moi la Reine.
Moi, JoHAN DE CoLOMA, Secrétaire du roi et de la reine, nos

seigneurs, ai fait écrire les présentes par leur ordre.
Accordée en form^, Rodericus, docteur.
Enregistrée : Sébastian d'Olano.

Francisco de Madrid, chancelier.

(1) Le terme espagnol, privilégio rodado, signifie : privilège au bas duquel

était la signature du Roi, et tout autour les signatures des grands officiers

de la couronne, des prJlats, etc.
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N° 5

Lettre de créance de Colomb.

Grenade, 30 avril 1492.

Archives générales de la couronne d'Aragon à Barcelone. Registres , Vol. 3569,

fol. 136 verso.

Serenissimo Principi...amiconostro carissimo, Ferdinandus et

Elisabet, rex et regina Castelle, Aragonie,Legionis, Sicilie,Gra-

nate,etc.,salutemetprosperorum successuura incrementa.ExnoE-
nullorum subditorum nostrorum relatibus et aliorum qui e regnis

et partibus istis ad nos venere, lelanter intelleximus quam boni
animi et optime voluntatis estis erga nos statumque nostrum,
qiianlaque animi affectione de rébus nostris secundis cupitis cer-

tiorari : quare decrevimus nobilem capitanum nostrum Christo-

forum Colon presentiarum latorem ad vos miltere, a quo bonam
valetudinem statumque felicem nostrum et alia que sibi jussi-

mus et noslra ex parte vobis refferat intelligere poteritis. Roga-
mus itaque vos et ejus relatibus indubiam fidem perinde ac no-
bis habere velitis : quod nobis pergratissimum ad modum erit,

beneplacitis vestris promptos quidem et paratos nos ot'ferentes.

Ex civilate nostra Granate XXX« Aprilis anno domini mille-

simo CGGGLXXXXIIo.
Yo El Rey. Yo la Reyna.

GoLOMA, secret.

Traduction. — Au Sérénissime Prince... notre ami très cher,

Ferdinand et Isabelle, roi et reine de Gastille, d'Aragon, de Léon,
de Sicile, de Grenade, etc., salut et accroissement de vos succès
prospères. D'après les rapports de quelques-uns de nos sujets et

d'autres qui sont venus de vos royaumes et de vos contrées au-
près de nous, nous avons appris avec joie de quel bon esprit et

de quelle excellente volonté vous êtes animé envers nous et notre
Etat, et avec quelle ardeur vous désirez être informé de notre
prospérité : c'est pourquoi nous avons décidé de vous envoyer
notre noble capitaine Christophe Colomb, porteur des présentes,

duquel vous pourrez apprendre notre bonne santé et notre état

heureux ainsi que les autres choses que nous lui avons ordonné
de vous rapporter de notre part. C'est pourquoi nous vous prions
de vouloir bien accorder une foi entière à ses récits, comme à

nous-mêmes, ce qui nous sera extrêmement agréable; et de notre
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côté nous nous déclarons disposés et prêts à faire ce qui peut